Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №2» г. Грозного

(МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран

хьукмат «Гимнази №2»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази №2»)

П Р И К А З
15 сентября 2023 г. № 65/1/03-01

г. Грозный

О проведении школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников

в 2023 – 2024 учебном году

В соответствии с Приказом Департамента образования Мэрии г.

Грозного от 12.09.2023 г. № 228/08-58 «О проведении всероссийской

олимпиады школьников», в целях выявления творческих способностей

учащихся, развития их интереса к научной деятельности, создания

необходимых условий для поддержки одарённых детей, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 18.09.2023 г. по 26.10.2023 г. школьный этап

всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году в МБОУ

«Гимназия №2» г. Грозного по чеченскому языку, чеченской литературе,

русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, английскому

языку, математике, информатике, физике, химии, биологии, географии,

астрономии, физической культуре, основам безопасности

жизнедеятельности, экономике, искусству (мировая художественная

культура), экологии и технологии. (далее – Олимпиада).

2. Утвердить:

2.1.Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников согласно приложению № 1;

2.2.График проведения школьного этапа Олимпиады согласно

приложению № 2;

2.3.Состав жюри (Оргкомитет) школьного этапа Олимпиады по

общеобразовательным предметам согласно приложению № 3;

2.4.Состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады

согласно приложению № 4;

3. Заместителю по методической работе Хамадовой Т.А.:

3.1.Обеспечить информационно-методическое сопровождение

проведения школьного этапа Олимпиады;

3.2.Обеспечить сбор и обработку данных об участниках школьного

этапа Олимпиады, их результатов;

3.3.Заместителю по ИКТ Магомадовой З.С. организовать

публикацию результатов школьного этапа Олимпиады по каждому

образовательному предмету на официальном сайте гимназии.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Л.Д.Шишханова

С приказом ознакомлена:

Хамадова Т.А.

Магомадова З.С.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:

приказом директора МБОУ «Гимназия №2»

                                                                                              ______________Л.Д.  Шишхановой

                                                                                          от «15» сентября 2023 г. № 65/1/3-01

Положение

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников

(далее – Положение) разработано в соответствии с Порядком проведения

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок),

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 30 июня 2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП

3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)», соглашением между Образовательным

Фондом «Талант и успех» и Министерством образования и науки Чеченской

Республики о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023 году на основании Приказа Департамента образования

Мэрии г. Грозного от 12.09.2023 г. № 228/08 - 58 «О проведении муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году».
1.2 Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада), порядок ее проведения.

1.3 Основными задачами Олимпиады являются популяризация научных знаний и развитие

у школьников интереса к научной деятельности, активизация работы кружков, развитие

других форм работы со школьниками, создание оптимальных условий для выявления

одаренных и талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и

профессиональной ориентации.

1.4 Организатором олимпиады является школьный оргкомитет, утвержденный приказом

директора гимназии.

1.5 При проведении олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено отдельное

рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все

рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады

равные условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады

санитарно- эпидемиологическим правилам и нормам.

1.6 До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету представители организаторов олимпиады проводят инструктаж участников

олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, о случаях удаления, а

также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

1.7 Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в

олимпиаде, в срок не менее чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады

в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Положением и

предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет).

1.8 Во время проведения олимпиады участники олимпиады:

 должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,

утвержденные организатором школьного этапа олимпиады;

 должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады;

 не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

 вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную

технику, разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень

которых определяется в требованиях к организации и проведению соответствующих

этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

1.9 В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или)

утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора

олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт

об удалении участника олимпиады.

1.10   Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия

в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

2. Порядок проведения олимпиады

 2.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым

проводится олимпиада (далее - муниципальные предметно-методические комиссии

олимпиады) заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и

 соответствующей направленности (профиля), для 4 - 11 классов (далее - олимпиадные

задания).

2.2. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету устанавливаются органом местного управления,

осуществляющим управление в сфере образования.

Срок окончания школьного этапа олимпиады – до конца октября.

2.3. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают участие

обучающиеся 4 - 11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

2.4. Организатор школьного этапа олимпиады:

формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и утверждает их составы;

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному

предмету для школьного этапа олимпиады, несет установленную законодательством

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;

обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим

Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних

детей, в том числе в сети Интернет;

утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому

consultantplus://offline/ref=C37E323E51D0ACA4E42A2AF76B36EA6DAFC177A1753D121CB066C57E6046607F2C1EC83F42A9BDZ1VEI

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного

этапа олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети "Интернет", в том

числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету.

2.5. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа

олимпиады;

обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии

с утвержденными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим

Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования;

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады;

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения

школьного этапа олимпиады.

2.6. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей

школьных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических и научно-

педагогических работников.

2.7. Победителем олимпиады признается участник, набравший наибольшее

количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных.

Все участники олимпиады, набравшие одинаковое количество баллов, составляющее

более половины от максимально возможных, признаются победителями.

2.8. Призерами Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров

признаются все участники Олимпиады, следующие по количеству баллов за победителями.

2.9. Победители школьного этапа Олимпиады направляются для участия в

муниципальном этапе Олимпиады.

consultantplus://offline/ref=C37E323E51D0ACA4E42A2AF76B36EA6DA7C170A776314F16B83FC97C67493F682B57C4Z3VDI

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО:

приказом директора МБОУ «Гимназия №2»

                                                                                              _______________Л.Д.Шишхановой

                                                                                         от «15» сентября 2023 г. № 65/1/3-01

График

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023 – 2024 учебном году

№ Предмет Дата Класс

1.  Литература 18 сентября 5,6,7,8,9,10,11

2.  Русский язык 19 сентября 4,5,6,7,8,9,10,11

3.  Обществознание 20 сентября 7,8,9,10,11

4.  История 21 сентября 5,6,7,8,9,10,11

5.  Право 22 сентября 9,10,11

6.  Экономика 25 сентября 9,10,11

7.  Английский язык 27, 28 сентября 5,6,7,8,9,10,11

8.  Французский язык 29 сентября 7,8,9,10,11

9.  Немецкий язык 2 октября 7,8,9,10,11

10.  Экология 4 октября 9,10,11

11.  География 6 октября 5,6,7,8,9,10,11

12.  Искусство (МХК) 9 октября 9,10,11

13.  Физическая культура 11, 12 октября 5,6,7,8,9,10,11

14.  Чеченский язык 13 октября 5,6,7,8,9,10,11

15.  Чеченская литература 16 октября 5,6,7,8,9,10,11

16.  Основы безопасности жизнедеятельности 19, 20 октября 7,8,9,10,11

17.  Технология 25, 26 октября 7,8,9,10,11

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех»

провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия,

биология, астрономия и физика с использованием информационного ресурса

«Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет:

№ Предмет Дата Класс

1. Физика 26 сентября 7,8,9,10,11

2. Химия 3 октября 5,6,7,8,9,10,11

3. Астрономия 5 октября 7,8,9,10,11

4. Биология 10 октября 5,6,7,8,9,10,11

5.
Математика 17 октября 4,5,6

18 октября 7,8,9,10,11

6. Информатика и икт 24 октября 5,6,7,8,9,10,11

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО:

приказом директора МБОУ «Гимназия №2»

                                                                                                                           Шишхановой Л.Д.

                                                                                        от «15» сентября 2023 г. № 65/1/3-0

Состав

Жюри (Оргкомитет) по общеобразовательным предметам

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2023 – 2024 учебном году

№

п/п

ФИО Должность Предмет

1
Бексултанова З.М. учитель русского языка и

литературы

Литература

2
Лорсанова Л.С. учитель русского языка и

литературы

Русский язык

3
Сербиева Ф.С.  учитель истории и

обществознания

Обществознание,

история, право

4
Сербиева Ф.С.  учитель истории и

обществознания

Экономика

5 Муцаева Л.Р. учитель английского языка Английский язык

6 Билимханова Л.О. учитель биологии Экология

7 Геримсултанова М. учитель географии География

8 Адыгаева Х.М  Искусство (МХК)

9 Бакаев Ш.И. учитель физической культуры Физическая культура

10
Абулханова А.А. учитель чеченского языка и

литературы

Чеченский язык

11
Бакарова М.Р. учитель чеченского языка и

литературы

Чеченская литература

12
Джапкаев Х.П. учитель ОБЖ Основы безопасности

жизнедеятельности

13 Адыгаева Х.М. учитель технологии Технология

14 Бурчаев А. Х. учитель физики Физика

15 Абубакарова Л.И. учитель химии Химия

16 Муцаева Т.С. учитель математики Астрономия

17 Билимханова Л.О. учитель биологии Биология

18 Идигова Х.Л. учитель математики Математика

19 Магомадова З.С. учитель информатики Информатика и ИКТ

		2023-10-04T18:32:47+0300
	Шишханова Любовь Докаевна